
AUTOMOBILE 
CLUB 
FIRENZE 

 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E  

Numero: 41 - data 23 settembre 2021 

 

OGGETTO: fornitura e installazione barriera automatica ingresso garage Viale Amendola. 

Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs 50 del 2016. (CIG  Z73332A7CC). 

Il DIRETTORE 

Visto l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” 

Visto l’art. 15, comma 1, del D.lgs 81 del 2008 secondo cui “1. Le misure generali di tutela della 

salute e della sicurezza dei lavoratori nei luoghi di lavoro sono: [...] z) la regolare manutenzione di 

ambienti, attrezzature, impianti, con particolare riguardo ai dispositivi di sicurezza in conformità 

alla indicazione dei fabbricanti”; 

 

Attesa la necessità di sostituire la sbarra di accesso al garage; 

 

Vista la disciplina sostituiva dell’art. 36 del D.lgs. 50 del 2016 introdotta dall’art. 1 del D.L. 76 del 

2020 convertito con Legge 120 del 2020, in particolare il comma 2 lett. a), a mente del quale 

“Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 

nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti 

modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 75.000 euro”; 

Dato atto che l’Ente ha chiesto n. 3 preventivi ai seguenti operatori economici: 

1) Tecno Project srl (doc. a); 

2) Nuova Italia Impianti srl (doc. b); 

3) ASC srl (doc. c); 

 

Dato atto che si è ritenuto preferibile scegliere una sbarra oleodinamica e il preventivo formulato 

da ASC srl, (doc. c) è risultato, per tale tipologia, maggiormente conveniente nonostante l’aumento 

del prezzo della sbarra e delle opere di predisposizione comunicato con ulteriore preventivo in data 

09/08/2019 (doc. c) 

Dato atto che l’Ente - coerentemente con quanto disposto nelle Linee Guida ANAC n. 4 - ha 

verificato i requisiti dichiarati nella dichiarazione sostitutiva (doc. d) provvedendo: 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


- in data 23/09/2021 alla verifica della validità del DURC (doc. e); 

- in data 23/09/2021 alla consultazione del casellario delle annotazioni riservate presso l’ANAC dal 

quale non emergono annotazioni (doc. f). 

 

Preso atto che il Budget annuale consente di accogliere la spesa stimata per il presente affidamento; 

DETERMINA 

di affidare la fornitura e posa in opera di barriera automatica BAYT980 a marchio FADINI  

secondo le specifiche indicate nel preventivo (doc. c) alla ASC srl con sede legale in Via 

Maragliano, 98 b/c (P.IVA 04392400489) – PEC:ascfirenze@pec.it, per la somma di € 2.275,00 

(duemiladuecentosettantacinque/00), oltre IVA, da versare entro trenta giorni dal ricevimento di 

regolare fattura elettronica, mediante bonifico bancario o postale su conto corrente dedicato dando 

evidenza nella causale del pagamento del CIG assegnato, previa verifica e dichiarazione di 

conformità della fornitura stessa; 

di stabilire convenzionalmente, ai fini della garanzia dei lavori in appalto che prevedono 

congiuntamente la fornitura e la posa in opera, che si applicheranno gli articoli 1667 e 1669 c.c.; 

di stabilire che l’impresa, al termine dei lavori, è tenuta a rilasciare la dichiarazione di conformità 

della barriera; 

di affidare il predetto servizio riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto del 

possesso dei requisiti prescritti, di risolvere il contratto e, conseguentemente, di disporre il 

pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 

dell’utilità ricevuta, nonché di applicare una penale in misura non inferiore al 10 per cento del 

valore del contratto; 

di trasmettere la presente determina tramite PEC al soggetto affidatario, chiedendo che venga 

restituita firmata digitalmente, di modo che la stessa assuma altresì efficacia di ordine, ai sensi 

dell’art. 32, ultimo comma, del D.lgs 50 del 2016; 

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

di nominare se stesso quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale dell’Ente nella Sezione “Amministrazione 

trasparente”. 

 

IL DIRETTORE 

D.ssa Alessandra Rosa 

__________________________ 

 



L’IMPRESA 

ASC Srl 

___________________________ 

 

Allegati: ( Mantenuti agli atti dell’ufficio) 

a) preventivo Tecno Project srl (doc. a); 

b)  preventivo Nuova Italia Impianti srl (doc. b); 

c) preventivo ASC srl (doc. c); 

d)  dichiarazione sostitutiva; 

e) DURC; 

f) visura del Casellario delle annotazioni riservate. 

 

 


